2385 Fateor, verba illa ex quæſtione 68. lib. 99. 83. procedere de gratia, vocationeque diuina internè adiuuante ad initium bonæ voluntatis, & conuerſionis, adiuuantemque non ſecus ad illud, ac ad progreſſum in bonis operibus ſalutaribus adiuuat internè etiam gratia. Id quod patet ex verbis ſequentibus recitatis iam in 1. parte; proindeque ſi ad initium adiuuat cum indifferen-tia, ut ſequatur conſenſus, vel diſſenſus ex R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

determinatione electiua noſtræ voluntatis, adiuuabit ſimiliter ad progreſſum. Sed diſſiteor, verba illa ſapere Semipelagianismum. Si namque ita eſſet, reuocaret illa Sanctus Auguſtinus, uti fecit lib. de Prædeſt. SS. capite 3. & 4. anteaque lib. 1. Retract. cap. 23. circa alia in Expoſitione quarundam propoſitionum ex Epiſtola ad Rom. Sed S. Doctore non reuocauit illa, quin potius confirmauit in lib. 1. Retract. cap. 26. inquiens: *Quæſtio 68. de eo eſt, quod ſcriptum eſt, O homo tu quis es ut reſpondeas Deo? Vbi dixi, quia etiamſi lenioribus quiſque peccatis, aut certè quamvis grauioribus, & multis, tamen magno gemitu, & dolore poenitendi miſericordiâ Dei dignus fuerit, non ipſum eſt, qui ſi relinqueretur, interiret; ſed miſericordis Dei, qui eius precibus, doloribusque ſubuenit. Parum eſt enim velle, &c. Hoc dictum eſt poſt poenitentiam. Nam eſt miſericordia Dei ipſam etiam præueniens voluntatem, quæ ſi non eſſet, non prepararetur voluntas à Domino. Ad eam miſericordiam pertinet & ipſa vocatio, quæ etiam Fidem præuenit. De qua paulò poſt cum egerem, dixi. Hac autem vocatio, quæ ſue in ſingulis hominibus, ſue in populis, atque in ipſo genere humano per temporum opportunitates operatur, alia, & profunda Domini ordinationis eſt. Sic ibi Sanctus Doctore. Non igitur verſabatur in Semipelagianismo, cùm ſcripſit verba tranſcripta à Gonetis, neque quando recognouit.*

Dictare quidem incepit librum de 83. 99. 2386 quando narrat Gonetus; ſed non compertum eſt, quo tempore poſt conuerſionem dictauerit quæſtionem vnamquamque. *Nam cum diſperſe fuiſſent per charitulas multas, quoniam ab ipſo primo tempore conuerſionis mea (ait S. Doctore libro 1. Retract. cap. 26.) poſteaquam in Africam venimus, ſicut interrogabar à fratribus, quando me vacantem videbant, nullâ à me ſeruata ordinatione dictatae ſunt, iuſſi eas iam Episcopos colligi, & vnum ex eis librum fieri, adhibitis numeris, ut quod quiſque legere voluerit, facile inueniat. Quapropter incertum eſt tempus dictatæ primò quæſtionis 68. ſed certum eſt illius collecta poſt Episcopatum. Quia verò cùm ſolam eſſet Preſbyter, compoſuit Expoſitionem quarundam propoſitionum ex Epiſtola ad Rom. ut ipſe tradit libro primo Retract. cap. 23. inferri non poteſt, tempore collectæ illius quæſtionis 68. hæuſſe Semipelagianismo, ſicut anteriori tempore compoſita Expoſitionis illius. Recognouit vtrumque Opus ante acceptas Epiſtolas Sancti Proſperi, & Hilarij, & ante reſcriptos libros de Prædeſt. SS. Bonoque perſeo. correxitque Expoſitionem, non autem Quæſtionem 68. Ergo quia hanc cenſuit liberam ab incauto lapſu in Semipelagianismum. Omitto, Sanctum Auguſtinum in Expoſitione illa non modò de initio fidei, & credulitatis affectu, ſed etiam de perfectâ, & auctâ Fide dixiſſe, non eſſe à gratia per Chriſtum. Quod poſteriori non aſſerebant Semipelagiani, ſeu Maſſilienſes. Rurſus omitto, non fuiſſe à Sancto Doctore in libris de Prædeſtinatione SS. & Bono perfeu. factam mentionem de admiſſa ab vllis Maſſilienſibus, vel Semipelagianis gratia interna ad exordium Fidei, & bonæ voluntatis; ſed potius fuiſſe eos omnes conſutatos ob illam tantum conſeſſam ad*

I 3 Fidem

Fidem perfectam, & ad opera salutaria subsequenta tale initium Fidei, & bonæ voluntatis. Est autem incredibile istud silentium in S. Doctore, si ex epistolis Prosperi, & Hilarij nouisset, aliquos e Semipelagianis conuenisse se cum in necessitate gratiæ ad exordium etiam Fidei, bonæque voluntatis, & non modò ad progressum in Fide, operibusque salutaribus.

SECTIO CCXXXII.

Inceptæ materiæ prosequitur.

2387 **P**robat quartò Gonetus, quia Gennadius *lib. de Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 21.* inquit: *Manet ad quarendam salutem arbitrij libertas, idest rationalis voluntas, sed admonente prius Deo, & imitante ad salutem, ut vel eligat, vel sequatur, vel agat occasione salutis; hoc est, inspiratione Dei. Ut autem consequatur quod eligit, vel quod sequitur, vel quod occasione agit, Dei esse liberè constitutum. Initium ergo salutis nostræ, Deo miserante, habemus; ut acquiescamus salutiferæ inspirationi, nostræ potestatis est; ut adipiscamur quoad acquiescendo admonitioni cupimus, diuini est muneris; ut non labamur in adepto salutis munere, sollicitudinis nostræ est, & celestis pariter adiutorij; ut labamur, potestatis nostræ est, & ignauia. Non tamen ad obtinendam sine illo, qui quærentes facit inuenire, qui pulsantibus aperit, qui potentibus donat. Sicut ergo initium salutis nostræ, Deo miserante, & inspirante, habere nos credimus: ita arbitrium natura nostræ sequax esse diuinæ inspirationis, liberè constitutum. Igitur ut non labamur à bono vel natura, vel meriti, sollicitudinis nostræ est, & celestis pariter adiutorij: ut labamur, potestatis nostræ, & ignauia. Quibus verbis pro initio salutis admittit salutiferam inspirationem, & subinde gratiam internam. Sed Gennadius fuit Presbyter Massiliensis, & iuxta aliquos etiam Episcopus, & Semipelagianus, ut nascitur ex eius libro de Virtus Illustribus. Imò non defunt qui dicant, fuisse vnum eorum Massiliensium, de quibus scripserunt ad S. Augustinum S. Prosper, & Hilarius. Illud constat, vixisse vsque ad tempora S. Gelasij I. Papæ Sedem Apostolicam ab anno 492. tenentis, ad quem misit suum librum de Fide, communiter creditum eundem esse cum libro de Ecclesiasticis dogmatibus; & cuius operâ deseruisse Semipelagianismum, affirmat Baronius *anno Christi 490. num. 45.* Atque hinc qui ignorant, Semipelagianismum damnatum apertè de hæresi non fuisse vsque ad concilium Arausicum secundum anno 529. minùs mirabuntur, Hadrianum I. Papam *in epist. 3. ad Carolum Francorum Regem*, loqui honorificentissimè de Gennadio, & sanctitatis titulo eum honestare, allegarèque librum de Ecclesiasticis dogmatibus pro veneratione reliquiarum sanctorum. Sed relicto hoc diuerticulo:*

2388 In primis verba illa non sunt Gennadij tanquam Semipelagiani, quando ea protulit, aut scripsit; sed tanquam iam resipiscens ab errore prior: vel fuerunt addita ab Authore aliquo antiquo valde Orthodoxo, & fauorabili gratiæ per Christum tam ad initium, quam ad progressum Fidei, voluntatisque bonæ. Vnde infero, ut si-

cut, fatente Gonet, gratia ad initium significata in illis est indifferens ex se, vt coniungatur cum consensu, vel dissensu; ita etiam sit ad progressum.

2389 Deinde quæ solius hominis medullitus Semipelagiani visa sunt Gonet, totidem extant apud S. Bernardum *lib. de interiori domo, cap. 68.* seu potius apud Hugonem Victorinum *lib. 3. de Anima, cap. 47.* Extant etiam apud Authorem libri de Spiritu & anima, inter Opera S. Augustini, *cap. 48.* seu potius apud eundem Hugonem Victorinum *lib. 2. de Anima, cap. 32.* Hoc de libro notatur à S. Thoma in disputatis, quæst. vnica de Anima, art. 12. ad 1. *Non est S. Augustini, sed dicitur cuiusdam Cisterciensis fuisse; nec est de his que in eo dicuntur multum curandum, quantum scilicet si esset S. Augustini. Si hi libri sint vel S. Bernardi, vel Hugonis Victorini, accedet magnum pondus verbis illis ex adaptatione vel ab vno, vel ab altero, qui fuerunt coetanei, ac prior exercitissimus in doctrina Augustiniana de gratiâ liberoque arbitrio, & posterior ob summum studium imitandi vniuersim eam meruit cognominari alter Augustinus, & Lingua Augustini.*

2390 Extant & eadem verba apud S. Isidorum Hispalensem *lib. de Doctrina & Fide, propositione 20.* (vbi allegatur à Raynaudo in censura libri de prædest. & gratia, num. 20.) apud Rabanum *lib. 4. de Vniuerso, cap. 10.* apud S. Bonaventuram *in Opusculo de Resurrectione à peccato ad gratiam, §. Tertio dicendum,* qui refert illa tanquam S. Augustini: vt & Dominicus Sotus *lib. 1. de Natura & Gratia, cap. 15.* dicens, *credi compilatum à S. Augustino librum de Ecclesiasticis dogmatibus, & summa semper fuisse auctoritatis in Ecclesia.* Cum itaque illa verba ex confessione Gonet fauentia gratiæ, quæ in primordio, & incremento actuum salutarium indifferens suapte naturâ sit ad consensum, & dissensum, approbentur à prælaudatis PP. & à Dominico Soto, liquitur ab iisdem applaudi nostræ sententiæ de gratiâ sic indifferenti.

2391 Si quispiam dicat, approbari illa, sed non quoad sensum gratiæ excitantis tantum moraliter intentum à Gennadio, quo sine sensu non stat gratia eo modo indifferens. Insurgo, tum quia nec Gennadius, nec ceteri exprimunt, imò neque leuiter indicant, gratiam indifferentem, de qua loquuntur, esse tantum moraliter excitantem. Tum quia et si Gennadius fatus fuisset de gratiâ indifferente, quæ moraliter tantum excitaret, & non esset physicè eleuans, auxilians, adiuuantque arbitrium creatum; nihilominus ceteri qui apertè cum ipso conuenerunt in gratiâ indifferente, non tamen conspirassent in ea vt moraliter tantum excitante, alioqui reputandi essent Semipelagiani, sicut Gennadius.

2392 Postremò, si verba illa in libro de Ecclesiasticis dogmatibus continent sermonem de gratiâ, quâ vt non efficaci ex se, sed indifferenter se habente vteretur voluntas nostra pro arbitrio suo ad consensum salutarem in initio, progressuque Fidei, & aliorum operum, similia alia occurrunt passim in Patribus aliis. Raynaudus proximè citatus colligit multos, vt ostendat, quam purum ab omni errore sit pronuntiatum Authotis libri de Prædest. & Gratia, seu S. Fulgentij, *cap. 9.* alatum iam à me *in num. 2268.* inuenietque Lector in toto hoc Opere complurima cæterorum PP. consona

consona inter se; & cum verbis in libro de Ecclesiasticis dogmatibus. Cuius Authot si dicatur fuisse Semipelagianus; aut de aliis PP. quis audeat vel mutire?

2393 Probat quintò Gonetus, quia Cassianus *collatione 13. cap. 3.* scribit: *Non solum actuum, sed etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium, qui nobis & initia sanctæ voluntatis inspirat, & virtutem, atque opportunitatem eorum, quæ rectè cupimus, tribuit peragendi.* Et collat. 3. cap. 4. *Ex Deo quidem est, quoties inspiratio quadam immisssa in cor nostrum nonnunquam etiam dormientes nos ad desiderium æternæ vitæ, & salutis excuscat, Deumque sequi, & eius inherere præceptis cõmpunctione saluberrimâ cohortatur.* Ita Cassianus, qui fuit Massiliensis Semipelagianus, & quem nouissimè vir quidam doctus vocat absolute, & libro Historico linguâ vernaculâ Castellana edito, *hereticum Massiliensem.*

2394 Sed ipsemet Gonetus *art. 5. §. 2. pag. 99.* bene aduertit, non esse sic vocandum, egoque in *sect. 205.* monstraui, quanta cum reuerentia loquendum sit de Cassiano. Et nunc addo, S. Gregorium Magnum *lib. 6. Regist. Indict. 15. cap. 176. Epist. 12. ad Respectam, Abbatissam Massiliensem,* facere mentionem Monasterij consecrati ibidem in honorem S. Cassiani: viderique Cassianum, quem sanctum appellat, fuisse hunc Collatorem, qui Massilia condidit vnum virorium, & alterum feminarum Cenobium. Certè Cassiano quadrat quæ de nonnullis aliis Doctõribus Ecclesiæ in errores lapsis monet Facundus Herimianensis libro 10. pro defensione trium Capitulorum Concilij Calchedonenis; *cap. 3. Doctores Ecclesiæ, ex quorum sententiis heretici suos errores conantur adstruere, intentione mentis, atque proposito, sicut arbitramur, ab heresibus crimine defenduntur, quoniam autè definitio nem Ecclesiæ, in eius communione permanentes, nimio, vel immederato zelo aduersus hereticos vel decreuerunt talia, vel dixerunt; non post Ecclesiæ in eadem quæstione sententiam cum hereticis segregati, adstruendo talia ipsam impugnaverunt sententiam.* Et libro 12. cap. 1. *Hæc compendiosa, & securâ omnes in Ecclesiâ pace defunctos ratione defendimus, vt doceamus, quod nullum eorum hereticum dignè iudicare possimus, vel si quidam inueniuntur, aliquid de huiusmodi quæstionibus ignorasse. Iam in superioribus acceptabili, sicut æstimò, ratione monstrari, neminem pro talium quæstionum ignorantia, in Ecclesiâ videntem, sine defunctum, qui se docilem Christianæ doctrinæ præbet, aut præbuit, hereticum debere indicari. Scire igitur debemus, quod hereticum non faciat ignorantia, quæ doctrinæ veritatis contumax non est, sed potius obstinata defensio falsitatis.* Hæc Facundus; quæ Cassianum non dicendum absolute hereticum edocent nos satis perspicuè.

2395 Eundemque in verbis præcisè siue prioribus; siue posterioribus non tradere errorem Semipelagianum, constabit legenti scripta à nobis *n. 2165. atque seqq. & à Gonet tom. 4. disp. 2. art. 3. §. 2. pag. 174.* ex Illustrissimo Godoy *in MSS.* nunc in *tom. 2. ad 1. p. tract. 8. disp. 66. §. 2. ad finem.* Quanquam autem Gonetus *tom. 9. disp. 2. art. 3. pag. 81. art. 5. §. 2. num. 97.* repetat, Cassianum inconstantem fuisse in doctrina, coneturque suadere id ex S. Prospero in epistola ad S. Augustinum, & in libro contra Collatorem, necnon ex epistola Hilarij ad eundem S. Augustinum;

probat ex epistolis inefficax est. Nam hæ fuerunt scriptæ annis aliquot ante 430. obitûs S. Augustini, & post eas Cassianus edidit suas Collationes, partim paulò ante annum 476. partim paulò post. Vnde in epistolis S. Prosperi, & Hilarij tacent de media via, quam Cassianus sequutus est, & à qua in publicum edenda non eum reppererunt S. Augustini ad illas responsa; seu libri de Prædest. SS. deque Bono persev. Et adhuc post epistolam S. Cælestini I. Papæ anno 431. ad Episcopos Galliæ aiebat quod refert S. Prosper cap. 21. contra Collatorem, *quia librorum pro quibus est actum, non est expressus titulus, hinc apparere non probatos; & laudationem in S. Augustinum pro anteriorum Scriptorum meritis fuisse collatam.* Probatio ex libro contra Collatorem non conducit ad intentum. Etenim inconstantia, de qua ibi notatur Cassianus, consistebat in eo quod diceret, hos præuenit gratiâ ad initium Fidei, conuersionisque; non illos: & verba superius adducta pertinent ad priores, quoad idque doctrinæ sunt sana. Liber contra Collatorem fuit à S. Prospero divulgatus, cum gubernaret Ecclesiam Romanam S. Sixtus III. Papa ab anno 432. Notum id est ex *cap. 21.* eiusdem libri. Post quem scripsit S. Prosper epistolam ad Rufinum, & in ea narrat, Cassianum molestè tulisse, quod his, quæ aduersum excellentissimam auctoritatis virum (nempe S. Augustinum) inter multas Collationes asseruit, restiterit ipse. Et vt obiter quandam meam hesitationem proferam, aut hæc epistola non est S. Prosperi, aut poterit quis inferre, quando eam scripsit, fuisse Episcopalis infulus decoratum; nam Rufinum quem *Sanctitatis* titulo honestat, vocat etiam fratrem; quod est non leue argumentum dignitatis Episcopalis in vtroque; tametsi eruditissimus Noster Philippus Labbe in S. Prospero Aquitanico contendat intentissimè, Episcopum nunquam fuisse.

2396 Probat sextò Gonetus, quia nulla erat ratio, quæ Semipelagianos trahere posset ad rejiciendam pro initio fidei, & bonæ voluntatis gratiam, cuius determinatio ad salutarem consensum posita esset in nostri arbitrij potestate. Nam contra talem gratiam non militant difficultates de fatalitate, de impedito vsu libertatis, necessitateque inducta; de inutilitate orationis, correptionis, exhortationis, &c. Sed quidquid sit, an Semipelagiani ducti sint, necne, ratione quæ nunc temporis appareat momentola? ipse Gonetus fatetur, Semipelagianos aliquos negasse gratiam præfatam conditionis ad initium Fidei, & bonæ voluntatis. Vt ergo ipse responderit de his Semipelagianis, sic & ego de ceteris, quorum error exagitur in epistolis S. Prosperi, & Hilarij, atque in libris S. Augustini de Prædest. SS. deque Bono persev. Et ipse quidem *tom. 4. disp. 2. art. 3. §. 1. pag. 162.* sic proponit errorem Semipelagianorum; seu Massiliensium indiscriminatum: [Dicebant, ante ipsam gratiam præcedere ex parte nostra, non quidem bona opera, sed initia quadam Fidei, & bonæ voluntatis, quorum intuitu Deus mouebatur ad dandam primam gratiam auxiliantem.] Et postea *§. 2. pag. 173.* proponit rationem Semipelagianorum his verbis: [Si Deus gratiam conferret, non præcedente voluntatis consensu, periret libertas;] respondetque, [eam rationem esse futilem, & ruinofam. Licet enim Dei gratia humanas præueniat,

& præparet voluntates, & nullis præcedentibus hominum meritis conferatur; illa tamen non impedit, sed potiùs efficit liberam hominis determinationem, & conſenſum, &c. Hunc in modum occurrit ipſe, & nos cum ipſo, niſi quod nos ita cenſemus, gratiam efficere liberum noſtrum conſenſum ſalutarem, tam quoad initium, quàm quoad progreſſum Fidei, & bonæ voluntatis, ut in genere cauſæ formalis extrinſecæ determinetur à voluntate noſtra. Iam ſi Goneto licuit dicere in tomo 4. rationem, quæ mouit Semipelagianos, fuiſſe futilem & ruinofam, an non in tomo 9. permittit nobis dicere idem ipſum? videturque, noſtrum ius potius eſſe ob ipſius Goneti probationem. Neque Gonetus, neque nos tenemur ad eò venerari ingenia Semipelagianorum, ut debeamus agnoſcere, & profiteri, compulſos fuiſſe motiuo aliquo valde efficaci. Hactenus ad hominem.

2397 Ut abſolutè reſpondeam, præmitto, ſermonem eſſe de illis ſolis Semipelagianis, de quibus epiſtolæ S. Proſperi, atque Hilarij, & libri S. Auguſtini de Prædeſt. SS. deque Bono perſeu. Quòs inter Semipelagianos non eſt numerandus Caſſianus, eſt ſemipelagianus ex parte. Nam, ut dixi, Collationes eius prodierunt in lucem poſt eas epiſtoſas. Unde neque in his agitur de media via Caſſiani, neque in illis leguntur difficultates de fatalitate, ſimilesque ex alijs Semipelagianis recitatæ à S. Proſpero, & S. Hilario. Imò S. Proſper cap. 2. contra Collatorem indicat, abſtinuiſſe Caſſianum ab inferendis aduerſus doctrinam S. Auguſtini abſurdis eiufmodi. Ait enim: *Et ne ad obſcurandam ſcientiam doctiorum ea exagitare videamur, que vulgus ignobile, & procaz ineptorum loquacitas intemperanter effundit, vnius poſitiſſimum definitiones, quem non dubium eſt illis omnibus in ſanctarum ſcripturarum ſtudio præſtare, referemus.* In quo cum Caſſianus excelleret, exinde potiùs, quàm ex rationibus aliorum Semipelagianorum probare aggreſſus eſt, Deum quandoque præueniri ab homine, & quandoque hunc ab illo; atque in poſteriori hoc caſu conceſſit, liberam, meritoriamque non eſſe conuerſionem hominis, ut notaui in n. 2267.

2398 Et ita eundem intellexit S. Proſper, dicens capite 18. *Nullo modo Chriſtiana corda ſuſcipiunt quod perſuadere conatus eſt: Eos qui gratiâ Dei ſunt id quod ſunt, nec laudem ullam habere, nec meritum; & ab eo qui venit ſaluare quod perierat, partem Chriſtianorum ſaluatam, partem verò eſſe ſuſceptam. Quoniam Diſcipuli Euangelicæ, Apoſtolicæque doctrine non alta ſapientes, ſed humilibus conſentientes, inſaniam ſuperba elationis horreſcunt. In toto quippe Eccleſia corpore, atque in ſingulis membris, quod mortuum erat, viuificatum eſt; quod captum fuerat, redemptum eſt; quod cæcaturum erat, illuminatum eſt; quod perierat, quaſitum eſt; quod errauerat, inuentum eſt. Nec ſecundum nouam partitionem aliorum Saluator, aliorum ſuſceptor, ſed omnium uſquequaque Fidelium & ſaluator, & ſuſceptor eſt Chriſtus. Neque merito, aut laude primatur, qui unde aterna bona mereantur accipiunt; tantique beatioreſ ſiunt, quanto pauciora habuerunt, que ipſorum ſunt, & quantum plura que Dei ſunt. Sic S. Proſper contra Caſſianum deuorantem abſurditatis illate ab alijs Semipelagianis ex ſententia S. Auguſtini de Deo præueniente hominem. Quapropter Goneti alle-*

gati in numero 2395, inſtantia ex Caſſiano aduerſus alios Semipelagianos non ſubſiſtit, ſi quidem procedat ex ſuppoſitione de conuerſione libera, & meritoria, iuxta Caſſianum, quando Deus per gratiam præuenit hominem. Non admittebat Caſſianus eam ſuppoſitionem. Alij autem Semipelagiani nequiquam auſi negare libertatem, & meritum in conuerſione, reuenebant euentui de Deo aliquando præueniente per gratiam ad conuerſionem. Cæterum S. Proſper diſcedens Catholicè ab vtriſque, proſequitur inquit: *Non enim conturbat nos ſuperuenientium inepta querimonia, quia liberum arbitrium cauſantur auferri, ſi principia, & præſentia, & perſeuerantia in bonis uſque in finem Dei bona eſſe dicantur, quoniam opitulationes diuine gratiæ ſtabilitamenta ſunt voluntatis humane.* His præmiſſis, ne Semipelagianorum fiat conſulio.

2399 Illi, de quibus S. Proſper, & Hilarius in epiſtolis, & S. Auguſtinus in libris de Prædeſt. SS. & Bono perſeu. non omnia inferebant abſurda contra gratiam præciſè præuenientem initij Fidei, & bonæ voluntatis; ſed pleraque contra poſitum efficacem, & antecedens prædeſtinationis diuinæ ad gloriam, quale putabant poſitum fuiſſe à S. Auguſtino, nimirum antecedens præſcientiam etiam conditionatam determinationis electiuiæ, ſeu liberi conſenſus in voluntate prædeſtinati. S. autem Auguſtinus ponebat quidem illud independens à præſcientia conditionata liberi conſenſus ex viribus naturæ; ſed tamen ſubſequeus præſcientiam conditionatam liberi conſenſus ex viribus gratiæ, & in tali præſcientia fundabat efficaciam, inſallibilitatemque poſiti illius. Et hac ratione euitabat inconuenientia obiecta à præfatis Semipelagianis. Quare hi, non benè intellecto S. Auguſtino, argumentabantur validiſſimè.

2400 Circa gratiam verò internam inſuſam à Deo, & ſupernaturalem, diſtinctamque à dono creationis, & à quouis alio auxilio ordinis naturalis, requiſitam à S. Auguſtino non tantum ad progreſſum, ſed etiam ad initium Fidei, voluntariſque bonæ, oppoſitio Semipelagianorum præfatorum non erat, niſi quantum ad initium; & non tam clarè conſtat de abſurdis, quæ ex hac præciſè parte deducebant; neque facile eſt allequi, quomodò neceſſitatem gratiæ ad progreſſum conciliarent cum huius libertate & merito, ſi ut ſalua conſiſteret in initio libertas, reſcubant pro eo gratiam. Nam cuius indolis gratia foret ad progreſſum, eiufdem etiam foret ad initium.

2401 Ex Concilio Senonenſi, in Decreto 15. Fidei, affulgere poteſt lux aliqua. Dicitur ibi, *liberum arbitrium aſſerentes, diuinam non excludimus propterea gratiam (ut Pelagiani fecerunt, quorum antea meminerat) quod illi (ſcilicet Vicleſiſtæ, & Lutherani) falſò toties imponere non verentur, atque hoc fumo credulorum oculos perſtringere; ſed iuxta Sacram ſcripturam eò extendimus, ut voluntas humana miſericordiæ præuenientis auxilio ſuffulta, & interiori quodam, & occulto ſecretioris inſpirationis aſſatu contacta ſeſe conuertat in Deum, Deo appropinquet, & ad veram illam gratiam ſe præparet, quâ tandem acceptâ ſit ad vitam aternam. Neque tamen tanta gratiæ neceſſitas libero præiudicat arbitrio, cum illa ſemper ſit in promptu, nec momentum quidem prætereat, in quo Deus non ſtet ad oſtium, & pulſet; cui ſi quis aperuerit ianuam, intrabit ad illum, & cœ-*

nabit

nabit cum illo. Nec denique tale ſit huiusmodi trahentis Dei auxilium, cui reſiſti non poſſit, &c. En duplici obiectioni contra neceſſitatem gratiæ ſatisfacit Concilium: primæ deſumptæ ex eo, quod auxilium gratiæ non ſit in noſtra poteſtate, ſed dependeat à gratioſa voluntate Dei potentis illud pro ſuo libitu denegare; ſecundæ arreptæ exinde, quod auxilium gratiæ tale eſſet, ut ei non poſſemus reſiſtere. Et vtraque obiectione ed reſpicit, ut ab abſurdo inferat euerſionem noſtræ libertatis, ſi gratia aſſerretur neceſſaria ad actus ſalutares.

2402 Semipelagiani præfati dederunt manus primæ obiectioni, non attendentes ad id, quod ſapientiſſimè tradiderat S. Auguſtinus in libris contra Pelagianum, & aſſecras, inculcauitque denud in de Prædeſt. SS. & de Bono perſeu. quodque ex diuinis litteris tamdiu poſt confirmauit Concilium Senonenſe in verbis adductis. Atque inde dixerunt, comparati à nobis gratiam merito initij Fidei, & voluntatis bonæ, ideoque addeſſe nobis ad progreſſum ſine diſpendio libertatis, & meriti in ipſo: tum quia gratia ad ipſum prærequiſita in noſtra eſſet quaſi manu, proindeque ob defectum gratiæ non poſſemus culpam non progreſſus eſſugere: tum quia eadem gratia talis eſſet, cui poſſemus reſiſtere. Inde etiam licet de gratia pro initio permitterent, talem etiam fore; cui poſſet reſiſti, negarent adhuc eſſe neceſſariam; quia cum non eſſet in noſtra poteſtate, ſequeretur neque in ea fore initium: non aduertentes, ut dixi, gratiam, eſſi ad initium non ſit in noſtra poteſtate quoad ſui exiſtentiam, eſſe tamen à Deo paratam indebitè, & gratioſè, conſtitutamque quoad ſui uſum in arbitrij noſtri poteſtate; quin poſſimus ex defectu gratiæ prætereundè defectum integræ, & liberæ facultatis ad illud.

SECTIO CCXXXIII.

Eiuſdem materiæ continuatio.

2403 Si non placeant ſcripta de datis primæ obiectioni manibus à præfatis Semipelagianis, poſſimus ſuſpicari, dediſſe ſecundæ, quatenus putariot, fore ut non poſſet reſiſti gratiæ, & proinde hanc inſeſtam fore libertati noſtræ, ſi neceſſaria foret ad initium Fidei, & voluntatis bonæ; antecederetque illud: Quâ neceſſitate, & antecedentiâ negatis, & comparatâ gratiâ per illud ex viribus, meritoque naturæ, inconueniens iacturæ libertatis, & meriti in progreſſu ex neceſſitate, & antecedentiâ gratiæ ad ipſum non eſſet timendum, quia ipſius exercitium, eſt inſallibiliter ponendum quando promerita gratia foret efficaci, eſſet ex ſuppoſitione gratiæ adeptæ per anteriorem determinationem liberam noſtræ voluntatis, & propterea neceſſitas progreſſus eſſet ſecundum quid, & conſequentiâ tantum: quæ neceſſitas non pugnaret cum eius libertate, & merito, ut in ſimili docet Gonerus tom. 3. diſp. 8. art. & §. 2. pag. 606. cum Illuſtriſſimo Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 8. diſp. 5. §. 8. num. 115. repetitque tom. 7. diſp. 9. art. & §. 3. pag. 841. diſp. 11. art. 2. pag. 890.